
Sitzverteilung Gemeinderat Anlage 2
Stand: 30.09.2012 

derzeitige Sitzverteilung

Wohnbezirk Einwohnerzahl Stand 30.09.12

Ravensburg 33.074
Eschach 9.052
Taldorf 4.530
Schmalegg 2.106

Einwohner 48.762

Sitze im Gemeinderat 32

Einwohner pro Sitz 1523,8125 (Richtzahl)

somit entfallen auf
Einwohner/
Richtzahl derzeit Sitze

Ravensburg 21,70477011 22
Eschach 5,940363398 6
Taldorf 2,972806694 3
Schmalegg 1,382059801 1

zusammen 32 32

Einwohner
Sitze * 
Richtzahl

Abweichung 
Einwohner

Abweichung 
in %

Ravensburg 33.074 33.524 -450 1,36 überrepräsentiert

Eschach 9.052 9.143 -91 1,00 überrepräsentiert

Taldorf 4.530 4.571 -41 0,91 überrepräsentiert

Schmalegg 2.106 1.524 582 -27,64 unterrepräsentiert

48.762 48.762



Alternative Aufteilung mit 2 Sitzen für Schmalegg

somit entfallen auf
Einwohner/
Richtzahl Sitze

Ravensburg 21,70477011 21
Eschach 5,940363398 6
Taldorf 2,972806694 3
Schmalegg 1,382059801 2

zusammen 32 32

Einwohner
Sitze * 
Richtzahl

Abweichung 
Einwohner

Abweichung 
in %

Ravensburg 33.074 32.000 1.074 -3,25 unterrepräsentiert

Eschach 9.052 9.143 -91 1,00 überrepräsentiert

Taldorf 4.530 4.571 -41 0,91 überrepräsentiert

Schmalegg 2.106 3.048 -942 44,71 überrepräsentiert

48.762 48.762



Grunddaten für die Berechnung mit 40 Sitzen

Wohnbezirk Einwohnerzahl Stand 30.09.12

Ravensburg 33.074
Eschach 9.052
Taldorf 4.530
Schmalegg 2.106

Einwohner 48.762

Sitze im Gemeinderat 40

Einwohner pro Sitz 1219,05 (Richtzahl)

Alternative 1 bei 40 Sitzen

somit entfallen auf
Einwohner/
Richtzahl Sitze

Ravensburg 27,13096263 27
Eschach 7,425454247 7
Taldorf 3,716008367 4
Schmalegg 1,727574751 2

zusammen 40 40

Einwohner
Einwohner * 
Richtzahl

Abweichung 
Einwohner

Abweichung 
in %

Ravensburg 33.074 32.914 160 -0,48 unterrepräsentiert

Eschach 9.052 8.533 519 -5,73 unterrepräsentiert

Taldorf 4.530 4.876 -346 7,64 überreprästentiert

Schmalegg 2.106 2.438 -332 15,77 überreprästentiert

48.762 48.762



Alternative 2 bei 40 Sitzen

Wohnbezirk
Einwohner/
Richtzahl Sitze

Ravensburg 27,13096263 26
Eschach 7,425454247 8
Taldorf 3,716008367 4
Schmalegg 1,727574751 2

zusammen 40 40

Einwohner
Einwohner * 
Richtzahl

Abweichung 
Einwohner

Abweichung 
in %

Ravensburg 33.074 31.695 1.379 -4,17 unterrepräsentiert

Eschach 9.052 9.752 -700 7,74 überreprästentiert

Taldorf 4.530 4.876 -346 7,64 überreprästentiert

Schmalegg 2.106 2.438 -332 15,77 überreprästentiert

48.762 48.762

Alternative 3 bei 40 Sitzen

Wohnbezirk
Einwohner/
Richtzahl Sitze

Ravensburg 27,13096263 27
Eschach 7,425454247 8
Taldorf 3,716008367 3
Schmalegg 1,727574751 2

zusammen 40 40

Einwohner
Einwohner * 
Richtzahl

Abweichung 
Einwohner

Abweichung 
in %

Ravensburg 33.074 32.914 160 -0,48 unterrepräsentiert

Eschach 9.052 9.752 -700 7,74 überreprästentiert

Taldorf 4.530 3.657 873 -19,27 unterrepräsentiert

Schmalegg 2.106 2.438 -332 15,77 überreprästentiert

48.762 48.762
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